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Abstract

Tuberculosis (TBC) is an infectious disease affecting mostly the respiration

system. According to the World Health Organization (WHO), every year approximately

eight million new cases of tuberculosis are reported and around two million people die

of this disease. The Czech Republic ranks among the countries with the lowest annual

incidence of tuberculosis.

Patients suffering from tuberculosis are hospitalized in tuberculosis and

respiration diseases (TRN) wards where they have to follow a certain medical regimen.

They are hospitalized in isolated rooms, have to observe increased hand hygiene, use

disposable tissues for coughing, spit the sputum into sputum containers, cover their

month while coughing and use their own eating utensils and drinking glasses. In terms

of comprehensive nursing care of tuberculosis patients, the problematic issue is

observance of the barrier nursing care. While providing nursing care to a tuberculosis

patient it is important that the nurse uses disposable protective aids and observes hand

hygiene and disinfection principles. For these reasons the theoretical part includes the

barrier nursing care, hygienic-epidemiologic techniques and principles of the medical

regimen of tuberculosis patients.

The research was qualitative and used interviews and monitoring. The research

set were the patients and nurses in the TRN ward in Nemocnice Jihlava a.s. The

objective of the thesis was to ascertain whether the TBC patients observe the medical

regimen and whether the nurses observe the principles of the barrier nursing care of

TBC patients. Two research issues were set in respect of the objectives.

1. Do the tuberculosis patients observe the medical regimen?

2. Do the nurses observe the principles of the barrier nursing care of tuberculosis

patients?

The research revealed that the monitored patients observed the medical

regimen. The monitored nurses observed the barrier nursing care and hygienic-

epidemiologic measures. Based on these results it can be stated that the nurses have

both theoretical and practical knowledge in the area of the barrier nursing care and use

the knowledge while providing nursing care to tuberculosis patients. Three

hypotheses followed from the research.

H1: The patients in the TRN ward observe the medical regimen.

H2: The nurses know the principles of the barrier nursing technique.

H3: The nurses observe the principles of the barrier nursing care.

The results of the research will be provided to the nurse manager of the hospital

of Jihlava and to the head nurse of the tuberculosis and respiration diseases ward of

Nemocnice Jihlava a.s. as a source of information for continuous improvement of

quality of the nursing care of tuberculosis patients in the tuberculosis and respiration

diseases ward.
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Úvod

Tuberkulóza (TBC) je infekční onemocnění postihující nejčastěji dýchací ústrojí.

Původcem onemocnění je Mycobakterium tuberkulosis. Každý rok je podle Světové

zdravotnické organizace (WHO) hlášeno cca osm milionů nových případů tuberkulózy

a každoročně na tuto nemoc zemřou přibližně dva miliony lidí. Česká republika patří

mezi země s nejnižším ročním výskytem tuberkulózy. Přesto u nás dochází k záchytu

tuberkulózy a to nejčastěji u cizinců, kteří k nám přicházejí z východních zemí. Jsou to

země s nedostatečnou prevencí tuberkulózy a nedostatečnou léčbou.

Problémovou oblastí ošetřovatelské péče o pacienty s tuberkulózou je

dodržování bariérové ošetřovatelské péče. Pro umožnění bariérových zásad je na

oddělení tuberkulózy a respiračních onemocněních (TRN) vyčleněno několik izolačních

lůžkových jednotek pro pacienty s tuberkulózou. Při ošetřovatelské činnosti u pacienta

s tuberkulózou je důležité, aby sestra používala jednorázové ochranné pomůcky (empír,

ústní roušku, čepici, rukavice), do kterých se sestra obleče ve vstupním filtru. Po

ukončení ošetřovatelské péče u pacienta sestra odchází z pokoje přes výstupní filtr, kde

vyhodí jednorázové ochranné pomůcky do příslušného odpadu. Sestry dodržují zásady

hygieny a dezinfekce rukou, k utírání rukou sestry používají jednorázové utěrky.

Pacienti na oddělení TRN musí dodržovat určitý léčebný režim. Jsou

hospitalizováni na izolačních pokojích. Může tam vstupovat ošetřující personál,

návštěvy jsou povoleny pouze se souhlasem lékaře. Je přísný zákaz vstupu dětem

a těhotným ženám. Pacienti musí dodržovat zvýšenou hygienu rukou, kašlat do

jednorázových kapesníků, vykašlané sputum vyplivovat do sputovek, zakrývat si ústa

při kašli, používat vlastní příbor a sklenky na pití.

Z těchto důvodů jsem se rozhodla věnovat ve své bakalářské práci problematice

dodržování bariérové ošetřovatelské péče u pacientů s tuberkulózou a dodržování

léčebného režimu u těchto nemocných. Šetření bylo zaměřeno především na sestry, na

jejich znalost bariérové ošetřovatelské péče a zda ji správně aplikují v praxi při

ošetřování pacientů s tuberkulózou. Tato práce se věnuje především správným

postupům při vstupu na izolační pokoj a ošetřování pacienta, protože všichni
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zdravotničtí pracovníci a zejména sestry by měly znát způsoby a zásady bariérové

ošetřovatelské techniky a hygienické a protiepidemiologické zásady.
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1 Současný stav

V roce 1882 Robert Koch objevil Mycobacterium tuberkulosis. V současné době

se výskyt nemocných s tuberkulózou celosvětově zvyšuje. V rozvojových zemích patří

toto onemocnění k hlavním příčinám úmrtí. Česká republika patří naopak mezi země

s nejnižším ročním výskytem tuberkulózy. Inkubační doba bývá u primární formy

6 - 8 týdnů od infekce. Nejčastější je plicní forma tuberkulózy. Základem léčby je

terapie antituberkulotiky. Léčba je dlouhodobá, kombinovaná a nepřerušovaná.

Problémovou oblastí v péči o pacienty s tuberkulózou je dodržování bariérové

ošetřovatelské péče (2, 23).

1.1 Historie tuberkulózy

Tuberkulóza je vážné infekční onemocnění, které lidstvo provází odnepaměti.

Podle dobových záznamů je zjevné, že epidemií tuberkulózy prošlo každé historické

období, nemoc nebyla žádným způsobem geograficky určena a objevovala ve všech

částech v dané době osídleného světa (4, 22).

Nejstarší nalezené známky výskytu Mycobacterium tuberculosis byly objeveny

na kosterních pozůstatcích pravěkých zvířat z doby přibližně 18 000 let př. n. l. Otázka,

zdali se tuberkulóza na lidi přenesla ze zvířat, nebo se vyvinula nová forma lidské

tuberkulózy, je dosud nejasná a nevyřešená (4, 22).

První nálezy tuberkulózy na lidech byly učiněny již na kosterních pozůstatcích

z mladší doby kamenné. Známky tuberkulózy byly nalezeny i na egyptských mumiích,

které byly nejčastěji popisovány jako destrukce kostí (4, 22).1

Písemné doklady výskytu tuberkulózy jsou zaznamenány již v 2. tisíciletí

př. n. l. Jeden z nejstarších dokladů o tuberkulóze je zákoník od babylonského krále

Chammurarábího.2 Další zmínky o této infekční nemoci můžeme nalézt ve Starém

zákoně, indické knize Rigvedě, Římě i ve Starém Řecku. Odtud také pochází název pro

TB phthisis označující úbytek hmotnosti nemocného. Ve starověku patřila tuberkulóza

mezi hlavní příčiny úmrtí obyvatelstva (4, 22).

1 Hlavně páteře a kyčelního kloubu.

2 Nejedná se ještě o písemný záznam, ale o záznam vytesaný do dioritového sloupu.
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Výzkum tuberkulózy je datován začátkem druhého tisíciletí a je spojen s osobou

Ibn Sina.3 Avicenna, byl první, kdo identifikoval plicní tuberkulózu jako infekční

onemocnění a první, kdo postuloval, že se tuberkulóza může šířit skrze půdu a vodu.

Také navrhl karanténu, jako způsob zabránění šíření nemoci (4, 22).

Důležitým mezníkem ve výzkumu tuberkulózy je rok 1671, kdy pan Sylvius

popsal anatomicko-patologicky tuberkulózní uzlík a kavernu. Dalšími důležitými

událostmi v diagnostice tuberkulózy byly Auenbruggerův objev perkuse v roce 1761

a Laennecův objev auskultace v roce 1819 (4, 22).

Jako první zavedl termín tuberkulóza Schönlein v roce 1834, který tímto

termínem vystihl charakteristiku onemocnění jako je tvorba uzlíků a granulomů různé

velikosti. Za největší osobnost ve výzkumu této nemoci je považován Robert Koch.

V roce 1882 prokázal jako původce tuberkulózy acidorezistentní tyčku, která byla na

jeho počest nazvaná Kochův bacil - Mycobacterium tuberculozis4 (4, 22).

Důležitým krokem v boji proti tuberkulóze byl objev kalmetizace roku 1921,


[…]


Výsledky výzkumného šetření budou poskytnuty hlavní sestře Jihlavské

nemocnice a vrchní sestře oddělení tuberkulózy a respiračních onemocněních

Nemocnici Jihlava a.s. jako zdroj informací pro kontinuální zvyšování kvality
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ošetřovatelské péče u pacientů s tuberkulózou na oddělení tuberkulózy a respiračních

onemocnění.
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9 Přílohy

Příloha 1 Pozorovací arch pro sestry

Příloha 2 Pozorovací arch pro pacienty

Příloha 3 Otázky do rozhovoru pro sestry

Příloha 4 Charakteristika antituberkulotik

Příloha 5 Postup správného mytí rukou

Příloha 1 – Pozorovací arch pro sestry

Pozorovací arch pro sestry 1. sestra 2. sestra 3.sestra 4. sestra 5. sestra

má S rukavice

má S ústenku

má S empír

umyla si S ruce

použila S dezinfekci na ruce

likvidace biologického materiálu

likvidace jehel

likvidace infuzních setů

likvidace plen

likvidace buničitých kapesníků

manipulace s výměšky

odběr moči

odběr krve

odběr sputa

odběr stolice

Pozorovací arch pro sestry 6. sestra 7. sestra 8.sestra 9. sestra 10. sestra

má S rukavice

má S ústenku

má S empír

umyla si S ruce

použila S dezinfekci na ruce

likvidace biologického materiálu

likvidace jehel

likvidace infuzních setů

likvidace plen

likvidace buničitých kapesníků

manipulace s výměšky

odběr moči

odběr krve

odběr sputa

odběr stolice

Příloha 2 – Pozorovací arch pro pacienty

Pozorovací arch pro pacienty 1. pacient 2. pacient 3. pacient

Při pohybu mimo pokoj užití ústenky

Zakrývání úst při kašli

Dodržovat hygienu rukou

Vykašlávat sputum do sputovek

Smrkat do jednorázových kapesníků

Použití vlastního příboru

Použití vlastních toaletních pomůcek

Zákaz kouření

Zákaz alkoholu

Dodržování klidového režimu

Příloha 3 – Otázky do rozhovoru pro sestry

1. Máte specifický režim na oddělení TRN? Pokud ano, tak jaký?

2. Jak funguje hygienický filtr na oddělení TRN?

3. Jak se provádějí preventivní prohlídky u sester na TRN ?

4. Jaké jsou požadavky na provádění dezinfekce a sterilizace na TRN?

5. Jak často se provádí sanitární úklid a jaké jsou jeho požadavky?

6. Máte speciální předpisy na manipulaci s ústavním prádlem ?

7. Jak manipulujete s biologickým materiálem ?

8. Jak manipulujete se zdravotnickým odpadem (kategorizace odpadů – specifický

zdravotnický a běžný komunální, kategorizace pytlů na odpad dle druhu

odpadového materiálu apod.)?

9. Jaká je doprava jídla od sestry k pacientovi a zbytků jídla a nádobí od pacienta k

sestře?

10. a) Jaké používáte individuální a jednorázové pomůcky?

b) Máte pro pacienty i pomůcky na opakovatelné použití?

11. a) Jaké jsou hygienické návyky sester?

b) Jaké jsou hygienické návyky pacientů?

12. Jaké máte rozmístění pacientů na oddělení?

13. Jaká máte izolační opatření na oddělení TRN?

14. Jakým způsobem edukujete pacienta o jeho onemocnění, zásadách bariérové péče?

15. Jak často kontrolujete účinnost dezinfekčních prostředků na oddělení a čím?

16. Jaká opatření děláte na pokoji po propuštění pacienta?

Příloha 4 – Charakteristika antituberkulotik

Izoniazid je chemický hydrazid kyseliny isonikotinové. Byl vynalezen začátkem

druhé světové války. Je celosvětově nejužívanějším antituberkulotikem, protože je

levný a má vysokou účinnost. Podává se perorálně. Metabolizuje v játrech a vylučuje se

močí. Jeho nežádoucí účinky mohou být periferní neuropatie, toxická psychóza, alergie

a hepatoxicita. Při užívání těchto antituberkulotik by se měly monitorovat ALT

a AST.10

Streptomycin byl objeven v roce 1943. Podává se parenterálně. Obvyklá dávka

je 1g i.m. Je to lék ototoxický, poškozuje nervus vestibulocochlearis, což způsobuje

závratě, poruchy sluchu, může dojít i k hluchotě. Streptomycin je nefrotoxický, proto se

musí kontrolovat funkce ledvin. Může vyvolat i kožní reakce.

Rifampicin je širokospektré antibiotikum s mycobacteriálními účinky. Podává se

per os, dobře se resorbuje, podává se nalačno. Jeho nežádoucí účinky jsou zvýšení

aminotransferáz, ikterus, zažívací potíže, bolesti, křeče a trombocytopenie. Při užívání

tohoto antituberkulotika se také monitoruje ALT a AST a také trombocyty. Rifampicin

má nejenom baktericidní účinek, ale i sterilizující. Jeho nevýhodou je vysoká cena

a velké množství nežádoucích účinků.

Pyrazinamid se podává per os a to v prvních 2 měsících léčby. Tento lék se

velmi dobře vstřebává. Jeho vedlejšími účinky jsou především hypertoxicita,

hyperurikémie, gastrointestinální potíže, anorexie, nauzea. Musíme monitorovat hladiny

ALT, AST a kyselinu močovou.

Ethambutol má bacteriostatické účinky s minimálními vedlejšími účinky. Než se

zahájí nasazení tohoto léku pacientovi, je velmi důležité provést oční vyšetření včetně

perimetru a barvocitu z důvodu poškození nervus opticus.(Homolka 2003, Pokorný

1998, Homolka 2004, a to ofoceny)

10 ALT a AST jsou jaterní enzymy.

Příloha 5 – Postup správného mytí rukou

Každý pohyb opakovat 5x.