POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Martina KUBEKOVÁ
- Studijní obor:* Všeobecná sestra
- Oponent bakalářské práce:* Mgr. Anna Bláhová
- Katedra:* ošetrovatelství
- Název bakalářské práce:* Tuberkulóza jako ošetrovatelsky problém
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

str.20 ve slově kontaindikaci -
vypadlo písmeno r

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1) nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

.....
.....Pěkná práce řešící problematiku ošetřování nemocných s TBC. Teoretická část
..... rozsáhlá, studentka prokázala schopnost práce s literaturou. Praktická část
..... rozkrývá úskali péče o nemocné s TBC jak ze strany ošetrovatelského personálu
..... tak ze strany pacientů. Výsledky zpracovány do přehledných tabulek,
..... v diskusi porovnávány s literaturou.
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

- 1) ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1) výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

..... Víte, kde jsou hospitalizováni pacienti s multirezistentní formou TBC?
.....
.....
.....

Datum: 20.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce